□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

海尔生物不属于环境保护部门公布的重点排污单位。 公司生产污水主要为生活用水（卫生间、

浴室用水），均经排污水管道进入市政管网。焊接工位产生的焊接烟尘经集气罩收集经布袋除尘

器（集气效率不低于 90%，处理效率不低于 95%）过滤后经 15 米高的烟囱排出；箱体发泡、门体

发泡及内胆吸附机等工位上部设抽排风系统，废气收集后经 UV 光氧+活性炭复合式净化设备处理

（集气效率不低于 90%，UV 光氧+活性炭复合式处理效率不低于 95%），其后通过 15m 高排气筒排

放。主要污染物及排放数据均符合国家标准。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

51 / 169

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

根据 2017 年 7月修订的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入准则”），

境内上市企业自 2020 年 1月 1 日起需执行新收入会计准则。新收入准则主要调整包括：1.将原收

入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；2.收入确认计量的五步法，并以控制权转移替

代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；3.对包含多重交易安排的合同的会计处理提供了

更明确的指引；4.对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。根据新收入

准则中衔接规定的要求，公司不对上年同期比较报表进行追溯调整，仅调整首次执行新收入准则

当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

公司将按照规定相应变更收入会计准则。执行新收入准则预计不会对公司经营成果产生重大

影响，亦不会导致本公司收入确认方式发生重大变化，不会对财务报表产生重大影响。具体情况

请见公司于 2020 年 3 月 26 日在上海证券交易所网站披露的《青岛海尔生物医疗股份有限公司关

于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-011）。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

244,292,476 77.05   -3,317,940 -3,317,940 240,974,536 76.00

1、国家

持股

2、国有 12,159,742 3.84   12,159,742 3.84

2020 年半年度报告

52 / 169

法人持

股

3、其他

内资持

股

232,132,734 73.21   -3,317,940 -3,317,940 228,814,794 72.16

其中：境

内非国

有法人

持股

232,132,734 73.21   -3,317,940 -3,317,940 228,814,794 72.16

境

内自然

人持股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

72,779,282 22.95   3,317,940 3,317,940 76,097,222 24.00

1、人民

币普通

股

72,779,282 22.95   3,317,940 3,317,940 76,097,222 24.00

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股份

总数

317,071,758 100   0 317,071,758 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 4月 27 日，公司首次公开发行网下配售股 3,317,940 股上市流通，详情请查阅公司

于 2020 年 4 月 17 日刊登在上海证券交易所网站 www.see.com.cn 的《青岛海尔生物医疗股份有限

公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2020-019）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

53 / 169

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

网下配售股

份

3,317,940 3,317,940 0 0 网下配售股

限售

2020年 4月

27 日

合计 3,317,940 3,317,940 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 12,897

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押或冻

结情况

股东

性质
股

份

状

态

数

量

青岛海尔生

物医疗控股

有限公司

0 100,591,463 31.73 100,591,46

3

100,591,46

3
无

0 境内

非国

有法

人

上海君和立

成投资管理

中心（有限合

伙）－宁波梅

山保税港区

奇君股权投

资合伙企业

（有限合伙）

0 64,207,317 20.25 64,207,317 64,207,317

无

0 境内

非国

有法

人

2020 年半年度报告

54 / 169

青岛海智汇

赢股权投资

管理有限公

司－青岛海

创睿股权投

资基金中心

（有限合伙）

0 32,103,659 10.13 32,103,659 32,103,659

无

0 境内

非国

有法

人

天津海盈康

企业管理合

伙企业（有限

合伙）

0 12,261,689 3.87 12,261,689 12,261,689

无

0 境内

非国

有法

人

天津海创盈

康企业管理

合伙企业（有

限合伙）

0 11,517,739 3.63 11,517,739 11,517,739

无

0 境内

非国

有法

人

中国医药投

资有限公司

0 8,989,024 2.84 8,989,024 8,989,024

无

0 境内

非国

有法

人

北京中财龙

马资本投资

有限公司－

宁波梅山保

税港区龙汇

和诚投资管

理合伙企业

（有限合伙）

0 8,132,927 2.57 8,132,927 8,132,927

无

0 境内

非国

有法

人

普信投资公

司－客户资

金

3,540,4

00

3,540,400 1.12 0 0

无

0 未知

国泰君安证

裕投资有限

公司

16,000 3,170,718 1.00 2,542,818 3,170,718

无

0 国有

法人

钟伟澜 1,530,0

00

2,600,000 0.82 0 0

无

0 境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

普信投资公司－客户资金 3,540,400 人民币

普通股

3,540,400

钟伟澜 2,600,000 人民币

普通股

2,600,000

钟格 2,450,000 人民币

普通股

2,450,000

招商银行股份有限公司－兴全轻资产投资混合型证

券投资基金（LOF）

2,370,000 人民币

普通股

2,370,000

寻常（上海）投资管理有限公司－汇玖 3号私募证

券投资基金

2,329,066 人民币

普通股

2,329,066

2020 年半年度报告

55 / 169

何雪萍 1,900,000 人民币

普通股

1,900,000

全国社保基金一一八组合 1,733,862 人民币

普通股

1,733,862

中国光大银行股份有限公司－兴全商业模式优选混

合型证券投资基金（LOF）

1,131,390 人民币

普通股

1,131,390

上海浦东发展银行股份有限公司－中海医药健康产

业精选灵活配置混合型证券投资基金

1,100,000 人民币

普通股

1,100,000

中国工商银行股份有限公司－中海医疗保健主题股

票型证券投资基金

1,073,377 人民币

普通股

1,073,377

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、截止本公告披露之日，公司前十名股东

中，海创睿将其持有的海尔生物 10.13%的表

决权全部委托给海尔集团公司行使，除此之

外，公司未接到上述股东有存在关联关系或

一致行动协议的声明。

2、公司未知上述流通股股东之间是否存在

关联关系或属于《上市公司股东持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量

有限售条件股份可上市

交易情况